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Formanden har ordet! 
Tekst:Peter Fosgerau 

Kære medlemmer! Sæsonen 2021 har nået sin 

ende. Det er tid til at gøre status over den for-
gangne sæson.   

Man kan til en start spørge sig selv, hvor blev 

laksen af? Man skal en del år tilbage for at opleve 

en sæson med så ringe et forårsfiskeri, og i det 

hele taget antallet af fangede laks. I skrivende 

stund er der indberettet 147 laks fanget på LSF 

vand, i 2020 var det 171 stk. og i 2019 326 stk. 

Der er altså tale om en meget markant nedgang i 

fangsterne i 2021. Fangsterne af havørred er også 

noget under antallet af fangster i 2020. Der er 

indberettet 172 færre Havørreder i denne sæson i 

forhold til 2020. I 2020 er der indberettet 531, og 

i 2021, 359 stk. Hvad årsagen er, til denne deci-

mering, kan man sikkert komme med mange 

gode gæt på? 

Fordelingen af de laksesmolt, der udsættes i 

Gudenåen, kan man med ”Langå SF – briller” 

måske godt undre sig lidt over? Således blev der i 

2016 & 2017 udsat væsentligt flere laksesmolt 

opstrøms Åbro end nedstrøms. I procent er forde-

lingen ca. 30 -70. Altså væsentligt flere fisk 

opstrøms. Idet der ikke mig bekendt er ændret på 

praksis, er det naturligvis noget, vi i bestyrelsen 

vil stille yderligere spørgsmål til. Det drejer sig 

ikke om at kaste mudder i retning af de andre 

foreninger opstrøms, men blot et undrende 
spørgsmål til denne praksis. 

I starten af året skulle der laves en fælles ind-

stilling fra arbejdsgruppen, der arbejdede med 

Tange sø. Og som flere nok desværre husker, så 

kunne der ikke opnås intern enighed, fiskefor-

eningerne imellem. Således endte det med to 

mindretalsindstillinger. I tiden siden indstillin-

gerne, og anbefalingen fra arbejdsgruppen er 

blevet indsendt, har der været meget stille, om 

den fortsatte problematik ved spærringen. Så man 

kan konstatere at Gudenåen fortsat, lider vold-

somt under de gener, en dæmning påfører et hvert 

vandløb.  

 

Desværre er der gået yderligere et år uden 

handling. Gudenåen er fortsat den store taber, og 

man begriber jo ikke, at den ikke bare kan blive 

sluppet fri – for vi er da interesseret i mere vild 
natur, er vi ikke? 

Sejlads på Lilleåen har været et stigende pro-

blem, i denne sæson. Måske er der bare flere, der 

har anskaffet sig en kano, kajak eller et paddel-

board? Men sejlads på Lilleåen er altså strengt 

forbudt. Bestyrelsen har været i dialog med Favr-

skov kommune om problemerne, her er man 

lydhør og overvejer, hvad der kan gøres, fra deres 

side. I yderste konsekvens kan vi, som forening, 

blive nødt til at anmelde det til ordensmagten. 

Det håber vi naturligvis ikke vi bliver nødven-

digt, da en sund dialog langt er at foretrække. Det 

er forståeligt, at der er mange, der ønsker at ud-

nytte de rekreative muligheder naturen giver, men 
gældende regulativ skal naturligvis overholdes. 

Set med de positive briller på, er det lykkedes at 

gennemføre både medlemskonkurrencen, samt 

Gudenåkonkurrencen. Det er nu noget mere 

behageligt, at være fysisk sammen, end på af-

stand. Således var det altså glædeligt, at det kun-

ne lykkes. Og godt, det ikke var nu i skrivende 

stund, hvor coronasmitten igen stiger voldsomt. 

Vi håber, at sæsonen 2022 kommer til at gå end-

nu bedre, end den sæson, vi lige er gået ud af. 

Både hvad angår fangster og så sandelig også 
godt ude af coronaens skygge. 

Foreningen er meget glad for det gode samar-

bejde, vi har med vores lodsejere, uden dem har 

vi ikke adgang til det fiskevand, vi lejer og for-

valter fiskeretten på. Vi håber naturligvis på, 

dette kan fortsætte i rigtig mange år, i tiden der 

kommer. Samtidigt skal der også lyde en kæmpe 

tak til dem, der frivilligt stiller op, når der skal 

laves noget ”ekstra” arbejde i foreningen. Om det 

er vand/miljø eller andet praktisk arbejde. Også 

en stor tak skal lyde til foreningens sponsorer og 
samarbejdspartnere. 

Kære medlemmer, I og jeres familier ønskes 

alle en glædelig jul og et godt nytår.  

 

Bedste Hilsner 

Peter Fosgerau  

Formand LSF 



 

 

Portræt af en lystfisker 
Tekst: Peter Fosgerau Billeder:  Bjarne Bach og Lars K.

Denne gang er det Langå Sportsfiskerforenings 

tidligere formand, Lars Kielsgaard, der bliver 

portrætteret. Lars er den formand, der i nyere tid 

har siddet længst på formandsposten i foreningen, 

det blev til i alt 16 år. Det er jo ikke uden grund at 

Lars sad om formand i så mange år, det gør man 

kun fordi man er vellidt, og fordi man brænder 

for mennesker, lystfiskeri og miljø – alt sammen 

noget der er sammenligneligt med mennesket 

Lars Kielsgaard.  

 

Lars er sat i stævne i sommerhuset, der ligger 

skønt ned til Mariager fjord. Her opholder Lars 

og hustruen Helle sig så ofte som muligt, hvilket 

er meget forståeligt, når nu sommerhuset ligger i 

så naturskønne omgivelser. Inden samtalen sådan 

for alvor kommer i gang, får jeg en virtuel rund-

visning, som blandt andet stopper op ved røgeov-

nen. Det er blevet til en af de helt store passioner 

for Lars, der stolt fremviser vidunderet, der både 

kold og varmrøger alt fra bacon til kulmule. 

Udenfor sommerhuset er der opsat diverse foder-

brætter, hvor de lokale fugle og egern bliver vel 

bespist.  

Inden Lars blev formand for Langå Sportsfisker-

forening, var han aktiv i foreningens juniorafde-

ling, her var han også en overgang formand. Juni-

orafdelingen har altid haft en stor plads i hans 

hjerte. Således har Lars været med på et hav af 

ture, om det var til RSK hytten i Gjerrild, eller til 

de Norske elve, Mandal eller Bjerkreim. Også i 

sit job som pædagog, har Lars brugt lystfiskeriet. 

En rigtig god måde, at få en god relation til et an-

det menneske. Man mødes om det, man i det pæ-

dagogiske fag kalder for ”det fælles tredje” som i 

dette tilfælde er lystfiskeriet. Uden at skal levere 

en længere udredning af fagudtryk, så kan man 

via dette ”værktøj” lettere komme i relationel 

kontakt med andre mennesker. Og at dette så sker 

i naturen, er jo ikke så skidt. 

Lars’ eget lystfiskerliv startede på havnen i Aar-

hus. Her fiskede han en del med sin far, og som 

med andre børn, blev der sået et frø, som senere 

springer ud som en vaskeægte lystfisker. Lars 

fortæller, at han i sin barndom var ”feriebarn” i 

det vestjyske, det var især omkring Herning og 

Esbjerg i 1950’erne.  

Her oplevede Lars hvordan vandløbene blev ud-

rettet af Hedesleskabet, således man kunne få 

mere aktivt landbrugsjord. ”Og hvad fik man så 

ud af det? Vand der var i samme farver som ef-

terårsskoven – ren okker” Citat: Lars Kielsgaard. 

Heldigvis er man da blevet en smule klogere si-

den da, og langsomt er man ved at genoprette no-

get af det, man har ødelagt.  

Så det var her, interessen for natur og miljø for 

alvor fik fat i en dengang ung lystfisker. 

Lars blev formand for Langå Sportsfiskerforening 

efter en kaotisk generalforsamling. Ja den har man 

ikke lyst til at genopleve, for det var sgu en træls 

omgang. Formandsposten bestred han således i de 

efterfølgende 16 år. Spørger man Lars om, hvilke 

bedrifter han er mest glad for, så er det blandt an-

det optagelsen i Danmarks Sportsfiskerforbund. 

Det var ikke noget der tidligere havde været på tale 

i foreningen, men i 2005 indtrådte foreningen så-

ledes i forbundet. Lars er en beskeden mand, og vil 

ikke alene have ”æren” for, at foreningen har op-

bygget sig et godt ry i kongeriget. Lars mener at 

det kræver en dygtig bestyrelse, for at opnå resul-

tater, og det kan man jo ikke være uenig med ham 

i. Udover formandsarbejdet var Lars også meget 

aktiv i Lakseprojektet, det der hedder Gudenåsam-

menslutningen. Også deltagende i flere vandråd, 

har han været med til at sætte flere aftryk. Blandt 

andet var vandrådene involveret i de første dele af 

beslutningerne om værket ved Vestbirksøerne, det 

der nu nedlægges og Gudenåen der her bliver re-

tableret. 



 

 

Gudenåen og laksene har som sagt været en del 

af det, der har optaget Lars rigtig meget. Her be-

retter han om demonstrationen ved Tange værket, 

hvor mange tilhængere og modstandere var frem-

mødt. Der blev holdt mangen en brandtale, den 

dag og i tiden derefter – men ord alene fjerner jo 

ikke en dæmning? Der har været en del løsnings-

forslag på banen, det ene mere spiseligt end det 

andet, men det eneste rigtige er en tømning af 

vandmagasinet Tange sø. Lars begriber ikke, at 

man dog kan have et så forsmået natursyn, Gu-

denåen skal slippes fri af de lænker den har be-

fundet sig i, nu i 100 år. Trods dette mener Lars, 

der er håb for Gudenåens fremtid. Vi er mange, 

der håber, han får ret. 

 

 
Lars begriber ikke, at man dog kan have et så forsmået 
natursyn, Gudenåen skal slippes fri af de lænker den 

har befundet sig i, nu i 100 år. 

 

Lars er en snu ræv, når det kommer til fiskeriet i 

Lilleåen. De lange husky-jerk woblere, i orange 

og en Mepps 5 fisket opstrøms, har været yderst 

effektive overfor havørrederne. Her beretter Lars 

især om en fisk han fangede lige efter en knæope-

ration. 

Igen oplever man Lars’ beskedenhed, for han 

mente ikke fisken var sådan voldsom stor – bare 

lige omkring de 8 kg.? Men forsynet med en 

krykkestok var det noget bøvlet at få fisken trans-

porteret væk fra åen. Men i nøden, er hjælpen 

nær, og her kom Jørgen Nielsen til hjælp og Lars 

kunne få fisken transporteret op til broerne, ved 

udløbet i Gudenåen.  

 
Igen oplever man Lars’ beskedenhed, for han mente 
ikke fisken var sådan voldsom stor – bare lige omkring 
de 8 kg.? 

Skarpe genstande og Lars har ikke altid været 

harmoniske. På en isfisketur til Glenstrup sø, ville 

Lars lige ”tjekke” om isborret var skarpt nok – det 

kunne han så konstatere at det var. Sne og is for-

enede sig således i de Danske nationalfarver, rødt 

og hvidt. Det er en af de historier man ofte hører 

genfortalt af foreningens mangeårige kasser 

Bjarne Bach. Og jeg mindes ikke, Bjarne griner 

mindre, hver gang han genfortæller den?  

Da der blev fanget en stor laks, tilbage i 2009, og 

den samlede presse var til stede på Langå Cam-

ping, ville Lars igen lige tjekke om noget var 

skarpt. Igen vandt stålet over Lars, og ja ”den bette 

slagters kniv” var også skarp nok. Blodet flød så-

ledes igen fra de så efterhånden prøvede fingre. 

Alle ting har ende, også det virke Lars havde som 

formand for Langå Sportsfiskerforening. Lars har 

efterladt et kæmpe og et positivt aftryk i forenin-

gen. Det er svært, at finde et passende ord der dæk-

ker for den enorme indsats, han leverede, i de 16 

år som formand. Men et stor tak er på sin plads. 



 

 

Classification: Restricted 
 
 

Fangststatistik 2021, havørred 
Tekst: Søren H Mogensen, dataudtræk: www.langaa-sf.dk 

 

Vanen tro opsummerer jeg årets gang op-

gjort i fiskefangster og tal. Herunder kom-

mer en del grafer for sæsonen som lige er 

sluttet. Håber det er spændende læsning. 

I har for øvrigt mulighed for at udtrække de 

samme tal/grafer fra vores hjemmeside.  

https://langaa-sf.dk og tilsvarende fra: 

https://gudenaasammenslutningen.dk. 

 

Et års statistik tegner ikke noget retvisende 

billede, men nu er vi på 9. år, med forholds-

vist sikre tal, så den statistiske pålidelighed 

er signifikant, og noget man kan begynde at 

stole på. 

Overordnet set er der fanget 362 havørred 

og 149 laks. Et lille fald i HØ i forhold til 

sidste 9 års middel. Laksene har også været i 

fåtal i år, set i forhold til tidligere år. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De følgende grafer er for havørred 

De sidste 9 års havørredfangster i LSF. 2021 

har været et dårligt HØ år med laveste antal 

fisk for de seneste 9 år. Sæsonen startede 

nærmest en HEL måned senere end normalt, 

måske pga lav havvandstemperatur i marts-

april. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fangstfordeling af havørreder, der er 

fanget flest på spinner i 2021.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Størrelsesfordeling havørred 

Sammenlignet med 2019 ser der ud til, at 

være en tendens til større fisk med en bety-

delig større andel af fisk på 50-59cm. Hvor 

60-89 er samme antal som i 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zonefordeling havørred 

Der er færre Gudenåfangster igen i år (67    

58). Ørrederne ser ud til at udnytte grøden, 

som det perfekte skjul, når de trækker ind, 

eller også kan det skyldes den ekstra megen 

sejlads på Gudenåen i år (Corona-tid), hvor 

især paddle-boards, kanoer, kajakker, 

svømmere og både har været hyppige i 

hverdagen. 

I 2021 blev der for første gang fanget flest 

fisk i blå zone…  
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Indkaldelse til den ordinære generalforsamling i 

Langå Sportsfiskerforening 

torsdag den 24. februar 2022 kl. 19.00  

i byrådssalen, Langå Kulturhus. 
 

 

 

Dagsorden: 

1. Valg af dirigent. 

2. Formandens beretning. 

3. Orientering fra juniorafdelingen, 

(herunder aflæggelse af regnskab),  

udvalg og eksterne sammenslutninger. 

4. Fremlæggelse af regnskab. 

5. Orientering om budget og  

regulativ for fiskeriet. 

6. Fastsættelse af kontingent. 

7. Valg af bestyrelsesmedlemmer: 
 

På valg: Jan M. Madsen - Modtager genvalg. Søren H. Mogensen - Modtager ikke genvalg.              
Peter Hegelund Fosgerau -- Modtager genvalg. Ole Welling Hansen -- Modtager genvalg. 

 

8.   Valg af 2 bestyrelsessuppleanter.    

        

På valg: Morten Nielsen - Modtager genvalg.  Jørgen Nielsen – Modtager genvalg. 

 

9.   Valg af 1 revisor. 

  
På valg: Troels Miltoft ------ Modtager genvalg 

 

 

10.  Forslag til vedtægtsændringer. 
Til endelig godkendelse fra sidste generalforsamling: 

”§3 stk. 5: Det er kun tilladt for foreningens medlemmer eller andre, at 

anvende foreningens fiskevand i kommercielt øjemed, hvis det er 

forhåndsgodkendt af bestyrelsen.” 

 

11. Indkomne forslag i øvrigt. 
 

12. Eventuelt. 
 



Regulativ 2022 
§ 1. Foreningens fiskevand 

stk. 1. De af foreningens medlemmer, der opfylder betingelserne for et gyldigt statsligt fisketegn, har ret til at 

udøve lystfiskeri overalt i de vande, hvor foreningen har erhvervet fiskeret. Fiskevandet er opdelt i føl-

gende zoner og med følgende restriktioner: 

 Rød zone: Forbeholdt medlemmer. 

 Øvrige zoner:   For alle medlemmer samt indehavere af dagkort til den aktuelle zone. 
stk. 2. Rød zone er opdelt i 1 delområde i Lilleåen og 1 delområde i Gudenåen: a) højre bred af Lilleåen fra 

Løjstrup Dambrug og nedstrøms til jernbanebroen og b) Peter Møllers Eng. 

stk. 3. Grøn zone er beliggende i Gudenåen og er opdelt i 2 delområder: a) venstre bred af Gudenåen fra Por-
skær (skilt) og nedstrøms over Åbro til skel mod planteskolen og b) højre bred af Gudenåen fra skilt ca. 

200 m opstrøms for Åbro og nedstrøms til grøft umiddelbart opstrøms den nye jernbanebro. 

stk. 4. Gul zone er opdelt i 3 delområder i den nedre del af Gudenåen: a) venstre bred af Gudenåen fra skel 
mod Langå Bådelaug og nedstrøms til skel til haver ved Amtmand Hoppes Bro, b) venstre bred fra Amt-

mand Hoppe Bro til skilt over for Frisenvold Laksegården og c) højre bred fra skilt ca. 500 m opstrøms 

Amtmand Hoppes Bro til ca. 100m nedstrøms brændenælderne. 
stk. 5. Grå zone er opdelt i 2 delområder i Lilleåen og 2 delområder i Gudenåen: a) venstre bred af Lilleåen fra 

jernbanebro til udløb i Gudenåen og b) højre bred af Lilleåen fra jernbanebro til udløb i Gudenåen, c) 

højre bred af Gudenåen fra grøft umiddelbart opstrøms den nye jernbanebro og ca. 900 m nedstrøms til 

skilt ved grøft og d) venstre bred af Gudenåen fra den nye jernbanebro og nedstrøms til Smedens Eng. 

stk. 6. Blå zone (Lilleåen opstrøms Løjstrup dambrug) med 2 delområder: a) venstre bred af Lilleåen fra lande-

vejsbroen ved Laurbjerg og nedstrøms til Løjstrup Dambrug og b) højre bred af Lilleåen mellem skilte 
nedstrøms landevejsbroen og opstrøms Løjstrup Dambrug. 

 

§ 2. Fredning - mindstemål 
stk. 1. Fra den 1. november til den 28/29. februar (begge dage inkl.) er fiskeri forbudt i foreningens fiskevande 

i Gudenåen. Havørreder fredet hele året, i Grøn Zone.  
stk. 2. Fra den 1. november til den 31. marts (begge dage inkl.) er fiskeri forbudt i foreningens fiskevande i 

Lilleåen. 

stk. 3. Mindstemålet for bækørreder er 40 cm. 
stk. 4. Nedfaldsfisk er fredet i foreningens fiskevand og skal derfor straks genudsættes. 

stk. 5 Herudover skal lovgivningens bestemmelser omkring mindstemål og fredning af de enkelte arter natur-

ligvis overholdes. 
 

§ 3. Øvrige forhold 
stk. 1. Hunde må ikke medtages ved fiskeri. 

stk. 2. Al dørgning (træk efter båd) i foreningens fiskevand er forbudt. Fiskeri fra båd må kun foregå på for-
eningens fiskevand, fra fastgjort båd. Fiskeri fra drivende båd/kano er ikke tilladt.  

stk. 3. Hver lystfisker må kun fiske med 1 stang, ad gangen. 

stk. 4. Fiskeri med pirke og lignende genstande, der kan benyttes til rykfiskeri, er forbudt. 
stk. 5. Fiskeri med rogn er forbudt. 

stk. 6. Fiskeri med garn, ruser og lignende faste eller drivende redskaber er forbudt. 

stk. 7. Der må højst samlet hjemtages 2 fedtfinnefisk (havørred, bækørred og laks) pr. fisker pr. 24 timer, idet 
regnbueørreder er undtaget. 

stk. 8. Fiskekortet (medlems- eller dagkort) er strengt personligt. 

stk. 9. Det statslige fisketegn samt personlig legitimation skal medbringes under udøvelse af fiskeriet og skal 
forevises på forlangende over for enhver, der måtte legitimere sig med forevisning af lodsejerkort eller 

kontrolskilt. Alle uanset alder skal være i besiddelse af gyldigt dagkort, eller medlemskort. Medlemmer 

kan dog medtage egne børn eller børnebørn, op til 12år. Medlems- eller dagkort, skal bæres synligt. 

stk. 10. Enhver henkastning af affald, liner og kroge er forbudt.  

stk. 11. Enhver vadning i op- eller nedstrøms retning i området mellem sivkant mod frit vand og den egentlige 

åbrink er forbudt. 
stk. 12. For 2022 udstedes dagkort efter bestyrelsens retningslinjer i tidsrummet 26. marts – 31. oktober. 

stk. 13. Alle medlemmer skal indberette fangster, senest 5 dage, efter fangst (Gedde, laks og ørreder, andre 

arter er frivilligt).  Dette gælder også ved genudsætninger. Dette skal ske elektronisk. med medlems nr. 
via vores hjemmeside. Indrapportering kan foregå anonymt, men med sporingsreference, i form af med-

lems nr. Indsender medlemmet ikke registrering tillægges der 200 Kr., som opkræves med kontingen-

tet, den efterfølgende sæson. Alle dagkort, skal indlevere registrering af fangster, dette gælder også 0 
fangster. Indberetning kan også foregå elektronisk på hjemmeside ved indtastning af dagkort nr. Efter 

den 31. oktober og senest den 15. november, skal de der ikke har været så heldige at fange noget, indbe-

rette 0-fangst. Indsender medlemmet ikke registrering, tillægges der et gebyr på 200 Kr., som opkræ-

ves med kontingentet, den efterfølgende sæson. 



 

 

Juniorlederkursus, ”Fiskeakademiet”  

Tekst: Niels Lynggaard Billeder: Niels Lynggaard 

 

I uge 42 løb Danmarks Sportsfiskerforbunds 

juniorlederkursus, ”Fiskeakademiet” af 

stablen. Vanen tro med Aalestrup Naturef-

terskole, som hjemmebase. Ugen var spæk-

ket med oplevelser, ikke mindst ved fiske-

vandet, hvor vi besøgte Mariager Fjord, 

Simested å og Gudenåen. 

Torsdag besøgte intet mindre end 20 junio-

rer Gudenåen ved Langå. 14 kursister ville 

forsøge sig med medefiskeri, efter arter som 

Aborre, Rimte, Skaller eller måske en Bra-

sen?  

Dagen inden havde fiskeakademiet nemlig 

haft besøg af Peter Rødsgaard, som i mange 

år har dyrket medefiskeri på højt plan, 

blandt andet på medelandsholdet. Peter 

fortalte inspirerende om medefiskeri, både i 

strømvand og søer. Han viste grej frem, 

fortalte historier og havde taget både orm og 

en stor kasse maddiker med, som vi kunne 

bruge til at lokke fiskene frem og til hugget 

ved Gudenåen. Således, udstyret med både 

madding (orm, maddiker og majs) og en 

tændt gnist, havde medefiskerne optimismen 

i behold, og store forventninger til dagens 

fangster. 

Juniorer og instruktører blev sat af bussen 

ved renseanlægget, og de mange medefiske-

re havde udset sig stykket omkring stedet, 

med det dragende navn, ”Aborrehullet”. De 

havde således en lang gåtur mod stedet. Et 

par juniorer, med fokus på at fange laks, 

startede fiskeriet ved jernbanesvinget med 

flue og spin. De ville så arbejde sig ned-

strøms mod de øvrige kursister, for at mødes 

over en grill-pølse og en madpakke, op ad 

dagen. 

Dagen var en halvkold, blæsende efterårsdag 

og der var godt med vand i åen. Faktisk så 

godt med vand, at der helt nede ved Aborre-

hullet var så meget vand på brinken, at det 

ikke var til at slå lejr, på komfortabel vis. 

Derfor rykkede medefiskerne lidt opstrøms 

igen, til de fandt et passende sted, med lidt 

stillestående vand og en brink, der var til at 

slå sig ned på. Der blev fodret op med majs 

og forfodder, der blev målt dybde og rigget 

både bund-rigs og små flod til. Knuder og 

rigs blev repeteret, og juniorerne kunne 

sprede sig ud og begynde fiskeriet. Da der 

ikke skete noget i løbet af den første time, 

kom tålmodigheden måske en smule på 

prøve, for enkelte juniorer.  

Da det blæste kraftigt op, valgte gruppen at 

finde et sted, der var mere i læ. De bevæge-

de sig længere opstrøms og fandt ly ved 

Shelterpladsen. Ganske heldigt, for det var 

også tættere på grill og pølser. 

Men inden frokosten skulle det nye sted 

fodres lidt op og fiskeriet genoptages. Gan-

ske hurtigt var der besøg, især på de små 

flåd, der dansede lidt op og ned, men fiskene 

var bittesmå. De havde måske derfor lidt 

svært ved at hænge fast på krogen. Dog 

lykkedes det, inden frokost, at kroge en fisk 

på bund-mede. Den unge junior kunne til sin 

overraskelse hive en skrubbe på land, som 

hurtigt kom tilbage i det våde element. 

Den unge junior kunne til sin overraskelse hive en 

skrubbe på land, som hurtigt kom tilbage i det våde 

element. 



 

 

Gruppen med laksefiskere havde arbejdet sig 

grundigt ned ad åen. Ud over en enkelt min-

dre havørred på land og nogle enkelte ufuld-

byrdede kontakter til fisk, kunne juniorerne 

nyde det rige fugleliv i området med obser-

vationer af gæs, ænder, musvåger, høge og 

hejrer. Og de fik hilst på en sæl, der åbenbart 

syntes livet i åen var ganske rart. 

Fremme ved Shelterpladsen kunne de to 

hold juniorer udveksle oplevelser over en 

grillet pølse, madpakke og brik-juice, me-

dens solen, ganske opmuntrede, kiggede 

frem gennem skyerne. Med genopladte bat-

terier kunne juniorerne fortsætte fiskeriet, et 

par timer, inden turen skulle gå tilbage til 

Aalestrup. Medens laksefiskerne bevægede  

 Fremme ved Shelterpladsen kunne de to hold juniorer 

udveksle oplevelser over en grillet pølse, madpakke og 

brik-juice 

 

sig tilbage mod opsamlingsstedet, havde 

medefiskerne held til at kroge en pæn rimte, 

der dog, desværre endte med at trække det 

længste strå, inden den kunne landes. Det 

skabte fornyet tro på foretagendet, og der 

blev fisket fokuseret, den sidste halve time, 

dog uden yderligere held. 

Det kan nok ikke afvises, at enkelte øjenlåg 

blev studeret nærmere på indersiden, på vej 

hjem i bussen. Hjemme ventede ”After-fish” 

i bålhytten, med sodavand og snacks, hel-

stegt pattegris og endnu et inspirerende 

foredrag med Daniel D. Holm og Stefan 

Skovbo. 

På trods af en beskeden fangstrate ved åen, 

så havde juniorerne den perfekte afslutning 

på Fiskeakademiet. Også selvom vi, hjemme 

på efterskolen, kunne erfare, at andre kursi-

ster havde haft bedre held med laksefiskeriet 

ved Bjerringbro.. 

Vi vil gerne benytte lejligheden til at sige 

mange tak for lån af fiskevand. Vi er meget 

taknemmelige for, at vi måtte besøge Langå 

og få alle de skønne oplevelser ved Jeres 

dejlige å. 1000 tak!  

Og har I lyst til at se flere billeder fra vores 

uge, så kan I fremover følge med på 

www.fiskakademiet.dk  

På vegne af både Instruktører og Juniorer. 

 

Niels Lynggaard 

 

Set i fangstvisningen 2021 

 

Anders Graae indberettede denne flotte 

fangst: 

 

o Anders Graae 

o Andet 
o Andet 
o 48,0 cm 
o 3,200 kg 
o C&R? Ja 
o *KF ib 

http://www.fiskakademiet.dk/


LSF-Pokaler 2021 
Ole Welling/Peter Fosgerau Billeder:Langå Camping 

 

Så er det igen tiden, hvor vi skal have 

fordelt vores pokaler. I år er det Laks - 

Havørred – Gedde. I år har vi en  Junior 

med i kapløbet – dejligt!  

Reglen for at erhverve vandrepokalerne 

er, at du er medlem af LSF, at Fiskene er 

fanget i LSF’s fiskevand, og slutteligt at 

være indvejet på Langå Camping. 

 

Største Laks 

 
Magnus Pedersen, LSF-Gul Zone Gudenåen, Spin-

ner, 116,0 cm, 14,960 kg 

 

Største Havørred 

 
Rune Zweidorff Kjær, LSF-Blå Zone Lilleåen 

Wobler, 83,0 cm, 7,500 kg 

 

 

 

 

 

 

 

Største Gedde 

 
Bjarne Bach, LSF-Grøn Zone Gudenåen, Flue, 112,0 cm, 
11,400 kg 

 

Største Juniorfangst 

 
Vilhelm Christian Fuglsang Hagensen 
LSF-Rød Zone Gudenåen Spinner, 74,0 cm, 2,560 kg 

 

Opsummering: Seniorer 
Største Laks: 116 cm, 14,9 kg  

Største Havørred: 83 cm, 7,5 kg  

Største Gedde: 112 cm, 11,4 kg 

Juniorer 
Gedde 74 cm, 2,56kg  

 

Vi  ønsker et STORT tillykke til alle fangerne, 

samt en stor tak til Langå Camping for indvej-

ningerne. 



Nyt fra Gudenåsammenslutningen 
Tekst Peter Fosgerau: Billeder:

 

Man kunne ønske sig, der var nyt at 

fortælle, at det var nu, der endeligt var 

fundet en løsning for Gudenåen ved Tange. 

Desværre foreholder det sig ikke sådan, 

tværtimod, fristes man til at sige? Efter 

arbejdsgruppen har afleveret sin indstilling, 

er der ikke kommet yderligere frem om, 

hvad der skal ske. Så, hvad fremtiden 

bringer, bliver rent gætteri.  

 

Bestyrelsen i Gudenåsammenslutningen 

har ikke haft den store mødeaktivitet, det 

sidste års tid. Desværre har corona-

situationen også her haft sin indvirkning på 

dette. Dog er der afholdt et enkelt møde, her 

var en del af mødet en debat om fremtiden 

for sammenslutningen. Og der ligger et 

stykke arbejde her, der skal tages fat på, 

først i det nye år. Men som situationen er 

lige nu, kan det være svært at definere, 

hvilken retning, kompasset skal indstilles på. 

 

For kan Gudenåsammenslutningen bruges 

til andet end lakseprojektet? Som formand 

for sammenslutningen, vil mit svar være et 

klart ja. Jeg mener, at sammenslutningen 

burde udvides til at indeholde alle 

foreninger, fra udspring til udløb. Således 

kunne den være et samlet organ for hele 

Gudenåen. Hvordan og hvorledes indholdet 

skal være, er naturligvis noget, der skal 

debatteres. Det kræver naturligvis, at man 

kommer udover scenekanten og gør sig mere 

synlig, end blot en hjemmeside, hvor man 

kan følge med i fangsterne i Gudenåen.  

 

Gudenåsammenslutningens historie. 

Gudenåsammenslutningen Lakseprojektet 

blev oprettet i 1998. Organisationen 

byggede videre på en styregruppe, der blev 

etableret i 1987 med henblik på at reetablere 

laksebestanden i Gudenåen samt etablere en 

bæredygtig lysfiskerturisme. 

 

Den oprettede styregruppe tilbage i 1987 

var ikke en organisation, som kommuner, 

foreninger og privatpersoner kunne samles 

om. Derfor tog nogle af folkene bag  

 

styregruppen fra 1987 initiativ til dannelsen 

af Gudenåsammenslutningen 

Lakseprojektet. Intentionen var (og er), at 

skabe bred opbakning til målet om, at gøre 

Gudenåen selvreproducerende for ørreder og 

laks. 

 

Lakseprojektet i Gudenåen blev i sin tid 

startet af Randers Kommune på initiativ fra 

lokale lystfiskere og politikere. På Brusgård 

Produktionshøjskole blev der bygget et 

recirkuleret opdrætsanlæg, som en del af 

produktionshøjskolen. Dengang var 

lakseprojektet bl.a. et aktiveringsprojekt for 

unge i Randers Kommune, hvorfor 

kommunen finansierede driften og dermed 

udsætningerne.  

 

I 1990 begyndte de første lakseudsætninger 

i Gudenåen. Lakseprojektet var fra starten 

primært baseret på smoltudsætninger. I 1997 

blev Produktionshøjskolen flyttet ind til 

Randers og opdrætsanlægget på Brusgård 

overgik til den nystiftede fond FOS-Laks, i 

dag Danmarks Center for Vildlaks, DCV. 

 

For at kunne nå det overordnede mål om at 

gøre Gudenåen selvreproducerende for 

ørreder og laks, arbejder 

Gudenåsammenslutningen Lakseprojektet 

også for frie passageforhold for fiskenes 

vandring, fra Kattegat til Silkeborg. 

Herunder også fri passage ved Tangeværket, 

som efterhånden er den eneste spærring 

tilbage i Gudenåen. 

 

Peter Fosgerau 

Formand Gudenåsammenslutningen. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Vildtkameraer skal overvåge gydebækkene 
Tekst og billeder: Søren H Mogensen 

 

 

40 vildtkameraer placeret ved ti gydebæk-

ke i Gudenåen, nedstrøms Tange Sø, skal 

afdække, om årsagen til tilbagegangen i 

ørredbestanden i Gudenåsystemet skyldes 

rovdyr og fugles indhug i bestanden. Pro-

jektet har fået økonomisk støtte fra flere 

sider, og fire lokalforeninger skal hjælpe 

med det praktiske arbejde, med at passe 

de mange kameraer. 

 

SÅDAN lyder den korte beskrivelse af 

projektforslaget som DTU AQUA har 

søgt på anmodning fra Projektorganisatio-

nen ”Havørreden tilbage til Gudenåen”.  

 

 
 

Projektet går i al sin enkelthed ud på, at 

tage billeder af alt der ”rører sig” i de små 

bække, der har sine udløb i Gudenåen, 

nedstrøms Tangeværket og Lilleåen. 

Måleperioden løber fra 1/10-2021 indtil 

30/9-2022. Der er pt. opstillet 37 kamera-

er, som ved hjælp af bevægelsessensorer 

og infrarød optageteknik kan tage billeder 

i høj opløsning, både dag og nat. 

Alle kameraer skal tømmes/observeres 

jævnligt, for at sikre så god en dækning 

som muligt.  

Dette arbejde kan godt gå hen og blive en 

tidsrøver, både med at tilse kameraer, 

skifte batterier, downloade billeder og kigge 

billeder igennem. For eksempel har LSF et 

kamera i Tjærbæk, hvor den løber under Houl-

bjergvej. Her har åbenbart været ænder hele 

sommeren, dvs. ved en tømning af kameraet, 

fandtes der 1100 billeder af ænder, der svøm-

mede frem og tilbage. Der er dog også obser-

veret mink og fiskehejrer. 

Herunder et par fine billeder. Læg især mærke 

til tidsstemplerne nederst i billederne, de skal 

bruges til at trace især oddere, der forventeligt 

vil svømme fra vandløb til vandløb. 

 
 



 

 
 
 

Gydebanker i Granslev Å 2021 
Tekst & billeder: Søren H Mogensen 

 

Umiddelbart lyder det simpelt, at smide 

20 m
3
 grus og sten i en å og så bare håbe 

på det bedste for ørrederne i fremtiden. 

Det blev knap så simpelt i 2021.  

Først skal alle lodsejere, på begge sider af 

vandløbet, spørges og underskrive ”accep-

ter”. Herefter skal der ansøges ved kom-

munen, hvor der er en behandlingstid på 

minimum 12 uger. Der er 2 høringsrunder 

osv osv. Den 10/10 fik vi tilladelsen i hus.  

Da efteråret har været rimelig fugtigt, og 

det har knebet med tiden, så var vi pludse-

lig kommet til november, og var der ikke 

fugtigt før, så var der i hvert fald nu. 

Vi har tidligere haft stort held med en 

motorbør på bælter. Som sagt så gjort, 1. 

læs sten blev leveret, og lastbilen sad fast 

på en mudret markvej. 2. læs blev leveret 

langt fra åen. 

Så var det bare i gang med den forvoksede 

trillebør. Først faldt bælterne af og senere 

sad maskinen fast, halvvejs ude i åen. 

Lodsejeren hjalp, med at trække den på 

land igen.  

NU havde vi styr på det, men stenene lå 

langt væk, og det tog næsten 2 dage at få 

stenene transporteret til åen.  

Åen var 5m bred på stedet for bankerne, 

så der skulle skovles/rives/skubbes fra den 

ene side til den anden. Spørg lige om der 

var nogle trætte frivillige??? Herfra skal 

bare lyde en KÆMPE tak til Keld, Torben 

og Jørgen, for jeres altid ihærdige indsats. 

 

Gydebankerne er nu færdige, klar til at 

blive flittigt brugt. De ligger på et meget 

strategisk sted ca 700m opstrøms Røde 

Mølle, på en strækning, som er præget af 

mudder med blåler, lige under aflejringer-

ne. Hvis gydebankerne virker som forven-

tet, kan de bidrage med yngel til hele 

strækningen ned til Røde Mølle, hvor de 

næste gydepladser ligger. Dvs med lidt 

held, kan vi øge yngeltætheden betragte-

ligt på netop denne 700m strækning, da 

der ikke tidligere, har været gydepladser i dette 

område. 

Allerede sidste år foretog vi en elbefiskning på 

nævnte strækning, som viste, at der nærmest 

ingen yngel er på denne strækning, der græn-

ser op til Røde Mølle, hvor Granslev Å har den 

højeste yngeltæthed. Det bliver MEGA-

spændende, at følge området, for at se om det 

giver 700m med masser af yngel. 

 

Herunder billeder fra før og efter. 6cm vand-

standsstigning på forkant af gydebanke er lige 

i overkanten, men mon ikke naturen tilretter 

ved næste regnskyl. 

 

  

 

 

 

 

 

 
De færdige gydebanker. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Gennemgang af bække 2021 
Tekst og billeder: Søren H Mogensen 

 

Lørdag den 30/10 var det tid til den årlige 

gennemgang af bække på vores fiskevand. 

Dette gøres for at sikre, at ørrederne kan kom-

me frem til de mange lækre gydepladser, der 

ligger lige rundt om Langå. 

Det er nu 7. år i træk med den systematiske 

gennemgang, og vi føler, at det bærer ”nogen” 

frugt. Ved vores årlige gennemgang for gy-

degravninger, i februar 2021, fandt vi gy-

degravninger i langt de fleste bække, hvor det 

især er Tjærbækken, med det højest observere-

de gravninger i de 5 år, vi har kigget efter. 

Selvom vi har gravninger i det meste af Tjær-

bækken, virker det til gengæld ikke, som om 

ørredbestanden er særlig stor, når der elfiskes 

efter yngel. Altså, der må være et eller andet 

galt, yngelen dør/går til grunde/bliver spist. 

 
 

Gennemgang af Tjærbækken 

Hovedmålet var, som de sidste 6 år, en fuld 

gennemgang af Tjærbækken, som løber ud i 

Gudenåen, ca. 200m nedstrøms Åbro. 

Hvis man kigger på et kort, er bækken ”kun” 4 

km lang, men det tager 2 hold ca. 3½ time at 

komme igennem og på grund af slyngninger, er 

der faktisk 10km lækkert vandløb.  

Især i år var der flere totalspærringer, hovedsa-

geligt fra væltede træer, hvor kronerne filtrere-

de vandet effektivt, for blade og smågrene, så der 3 

steder var op til 5m prop, hvor vandet løb ud i 

skovbunden eller på anden måde sivede forbi, uden 

at der på nogen måde var en synlig strømrende, 

hvor man som fisk kunne komme frem. Vi fik 

savet/løsnet alle propper, og der er nu fuldt hul 

igennem, så vi forhåbentligt kan få opbygget be-

standen igen. Tak til Lars og Keld. 

 

 



Tanker fra min lænestol 
Tekst: Ole Pilgaard 

 

 

Har du hørt dem? 

Det er er blevet ved den tid – mørket har fået 

fat, der er ild i brændeovnen, og lænestolen er 

indtaget. Vi er gået over til vintertid. Det er tid 

til både at tænke tilbage og at drømme om 

fremtiden. Således også denne aften i 

begyndelsen af november, der er så lang, mørk 

og regnfuld, at der er risiko for, at destruktive 

tanker får overtaget og kvæler de drømme, der 

er om den kommende sæson. 

Det må ikke ske, at drømmene bliver kvalt, 

mener jeg. Så jeg lader tankerne løbe tilbage til 

den tidlige sommer og de tidlige 

sommeraftener, hvor vi venter på, at 

havørreden kommer op i åen for at føre  

slægten videre. 

 Det går op for mig, at jeg heller ikke år har 

hørt dem. Ligesom sidste år og forrige og året 

før det, hvor jeg heller ikke hørte dem. 

De er ellers ikke sådan at tage fejl af. De 

smasker – lyden er karakteristisk. Det er ålene, 

der smasker, men de er væk nu, man hører dem 

ikke. 

 

Jeg kan tydeligt huske tilbage i tiden, og det er 

ikke et udstyrsstykke til en Olsen Banden film  

- da der var ål nok - majnætter og juninætter 

fra lige før solnedgang til sådan ved totiden om 

natten, at vi bevæbnede med en bambusstok på 

ca. 3 meter, en nylonsnøre, et lod, tungt nok til 

at holde snøren ved bunden, en stor voksdug, 

en spand med åvand med låg, en ru handske, 

en klapstol, en lygte  og en tat, satte os ved et 

af åens gode huller for at tatte de smaskende ål. 

 

Tatten lavede vi selv. Den var fremstillet af 

halvanden meter bomuldsgarn påsyet orm. 

Bomuldsgarnet blev vundet op i en løkke med 

en diameter på ca. 5 cm, som blev forsynet 

med et lod. Det kunne sagtens været metallet 

fra et brugt fladfiskeforfang. Tatten blev 

bundet til nylonsnøren, som blev æstnet til 

toppen af bambuskæppen med en kraftig 

nylonsnørre. Så var fangstredskabet  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

klart, og vel ankommet til åen blev voksdugen 

bredt ud på jorden ved åbredden.  

Klapstolen blev placeret ved siden af 

voksdugen og spanden med låget midt på  

 

voksdugen. Så var arrangementet på plads, og 

åletatteriet kunne begynde. 

Åletatten blev sænket ned i vandet, og så var 

det bare at vente, ind til den kraftige duft af 

orm trak ålene til. 

 

Hensigten med tatten var, at ålene, når de 

havde bidt tre gange på tatten, havde fået 

bomuldstråden ind bag de bagerste tænder, og 

at de derfor sad fast i tatten uden at være 

skadet, som hvis de var fanget på krog.  

 

Det svære var da at få ålen løftet op i spanden 

og få lagt låget på i nattens mulm og mørke. 

Voksdugen var en delvis sikkerhed for at få fat 

i ålen, hvis den ikke ramte i spanden. Den ru 

handske blev brugt til at holde fast på de ål, der 

ramte ved siden af spanden. Hvad lygten blev 

brugt til, siger vel sig selv. Det er svært at få 

øje på en ål på en voksdug i nattens mulm og 

mørke. Og alligevel kunne det være ganske 

pinligt at rode rundt på en stor voksdug i den 

lyse sommernat for at sikre sig en undsluppet 

ål. 

 

Efter et par timer var det helt almindeligt at 

have 10 – 15 ål i spanden. 

De blev så sorteret, og de mindst fik friheden 

igen og tilbage var typisk 4 – 5 gode stegeål. 

Det er min påstand, at det ikke er den 

fangstmetode, der har medvirket til at true 

ålens eksistens. Det ansvar må vist tages af 

nogle andre. 

 

Men jeg savner faktisk at høre den velkendte 

smasken ved åbredden, fordi det er en tydelig 

indikation på en natur i balance. 

 

I ønskes alle en god vinter - lad os mødes til 

vores hobby, når det bliver marts. Knæk og 

bræk til alle. 



 



Senior og laksedebut 
Tekst: Christian Stigaard Kjeldsen Billeder: Christian Stigaard Kjeldsen 

 

Er det for sent at starte på laksefiskeri, når 

arbejdslivet slutter? 

Det korte svar er: nej på ingen måde! 

Jeg har været sportsfisker hele livet, men 

var aldrig kommet i gang med 

laksefiskeri.  

I 2012 besluttede jeg, at nu skulle det 

være. Jeg havde hørt om flotte fangster i 

Gudenåen og set mange 

“laksebilleder” fra Langå Camping. Jeg 

røg på ventelisten som nummer 100 og et 

eller andet, og blev medlem i 2014.  

Herefter fulgte 3 år med 0-fangst 

indberetning, hvor jeg fiskede med forkert 

grej og ikke kunne finde laksen! 
 

 
15-10-2021 LaksLSF-Grøn Zone Gudenåen,Spinner, 

97,0 cm 8,560 kg 

 

Da jeg stoppede med arbejde i 2017, blev 

der mere tid til fiskeri og på sidste  

dag i sæsonen kom forløsningen: en flot 

hanlaks på 8,2 kg fanget i “dybet”. Jeg  
fik god assistance af en af åens bedste 

laksefiskere, som nettede fisken. 

 Man bliver selvfølgelig pavestolt og glad, 

når man fanger sådan en fisk, men ret 

hurtigt melder tanken sig: Var du nu bare 

heldig og kommer der flere? Og er du nu 

laksefisker? Så selvom næste laks var 

mindre, var glæden nok meget større!! Og 

sådan var det også ved nummer 3, 4 og 5.  

 

Efter 4 sæsoner som alle har givet gode 

laks og sidst den flotte hanlaks her i 

oktober, tør jeg godt kalde mig 

laksefisker. Men det er med respekt og 

ydmyghed overfor de meget dygtige 

fiskere med et helt livs erfaringer, som jeg 

møder ved vore dejlige å. I øvrigt de 

samme fiskere, som jeg er i stor gæld til, 

fordi de ikke har været nærige med at dele 

ud af erfaringer og tips og tricks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
31-10-2017 Laks LSF-Grøn Zone Gudenåen, 

Spinflue, 97,0cm, 8,300 kg 

 

Naturligvis er der utallige 0-ture. Men 

klinger 0-tur ikke lidt for negativt? For er 

det ikke blot endnu en pragtfuld dag i den 

utrolige natur, der omgiver os ved vores 

dejlige å, bare uden fangst? 

Min “favoritzone” er grøn. Udfordringer 

er der nok af med “unaturlig” vandstand, 

som afhænger 100 procent af Tange-

værket! Det kunne være rart, hvis man 

kunne tage bestik af vejr og nedbør inden 

man tager til åen, men lad os håbe det 

bliver fremtiden.  

En anden udfordring er grødevæksten, 

som er meget voldsom i Grøn Zone. Men 

for mig er grøden både vores ven og 

fjende. 

Uden grøden ville utallige standpladser 

forsvinde, men når åen gror til, er fiskeri 

og især landing af laks nærmest umuligt. 

Min lille private bøn til grødeskæring er 

en “punktvis” grødeskæring ved bredden, 

således at der skabes landingspladser! 

Faktisk lykkedes det mig at fange en laks 



i juli og en i august, hvor grødevæksten er 

enorm. Begge gange måtte jeg ”hånd- 

lande” fisken, da brug af fangstnet ikke 

var muligt. 

Den store drøm, som jeg nok deler med 

samtlige medlemmer, er at fange en 

sølvblank forårskrabat! 

Håbet er lysegrønt! 

 

vh. 

Christian 

 

 

Modtager du dette blad for 

første gang? = Nyt medlem. 
Tekst: Bjarne Bach. 

 

Så er du blevet optaget i Langå 

Sportsfiskerforening fra 2022. Du vil i 

slutningen januar modtage en 

kontingentopkrævning fra DSF. Vær 

opmærksom på, at denne opkrævning 

ligner en fra betalingsservice.   

Er du allerede medlem af en anden klub 

under DSF, kommer opkrævningen 

samlet. Har du allerede tilmeldt den til 

betalingsservice, vil betalingen kunne ses 

på din februar-betalingsserviceoversigt. 

Som nyt medlem er du underlagt samme 

betalingsbetingelser som gamle 

medlemmer. Dette er omtalt andet sted på 

denne side. Du vil ikke være omfattet af 

fangstregistreringsgebyret før næste år. 

 

Kontingenter 2022. 
 

Kontingenterne for 2022 ser sådant ud 

inkl. DSF-kontingentet: 

Senior: (Fra 25år+)        1.350 kr.  

Ungdom: (Fra 18 t.o.m 25år)      1.200 kr. 

Junior: (Fra 3 år t.o.m 17år)         250 kr. 
 

Dertil evt. 200 kr. hvis du ikke har 

indgivet din fangstrapport for 2021 til 

tiden. I år var det senest 15. november. 

 

Ønsker du ikke at være medlem i 2022 så 

ring eller send en mail til mig snarest. 

Dette sparer alle for arbejde og penge. 

 

Årets hidtil største fangster: 
 

27-03-2021 Magnus Pedersen, Laks LSF-Gul Zone 

Gudenåen, Spinner 116,0 cm 14,960 kg 
 

 
04-03-2021 Laks Arvid Lykke Blicher LSF Gul Zone 

Gudenåen, Spinner, 105,0 cm, 11,600 kg 

 

 
2021-03-21Gedde Bjarne Bach 

LSF-Grøn Zone Gudenåen Flue 112,0 cm 11,400 kg 
 

 



 

 

Ørredfonden 50år (Uddrag) 
Tekst: Per Frost Vedsted Billeder: Diverse 

 
Ørredfonden 50år I år  er  det  50  år  siden  at  

Gudenåens Ørredfond  blev  stiftet.  Fonden  

startede  dog med  et  lidt  andet  navn  da  Langå  

foreningen i  1971  stiftede den  med  navnet  

Langå Sportsfiskerforenings  Ørredfond.   

I 1973  hvor  Bjerringbro og  Omegns Sportsfi-

skerforening  indtrådte  fik  fonden  sit  nuværen-

de navn,  Gudenåens Ørredfond.  

 

 
GØF  navneplade,  stiftet  1971 

 

I anledningen  af  50  året  ser  vi  lidt  tilbage på  

historien  bag  Ørredfonden:  

Gudenåens  Ørredfonds  historie går  tilbage til  

stiftelsen  i  1971,  men  allerede  siden begyndel-

sen  af  50'erne  er  der  foregået  et systematisk  

avlsarbejde med  Gudenåens havørredstammer.  

Indtil  fondens  stiftelse foregik  dette arbejde  i  

foreningsregi, i det såvel  Langå  som  Bjerring-

bro foreningerne gennemførte avlsarbejde.   

 

 I 1952  fik  Langå  Sportsfiskerforening således  

specialkonstrueret, vel  nok  landets første el-

fiskeapparat. Dette apparat  blev sidst  i  80'erne  

overdraget  til  El-museet  ved Tange,  således  at  

det  nu  indgår  i  museets permanente  samling. 

 

Den  stigende forurening  op  gennem 50'erne,  

60'erne  og  langt  op  i  70'erne medførte meget  

strenge kår  for  Gudenåens havørredstammer,  og  

først  i  70'erne  var der  flere  år,  hvor  el-

fiskeriet  overhovedet ikke gav  nogen  moder-

fisk,  trods  særdeles ihærdige anstrengelser  såvel  

i  hovedløb som  i  tilløbene.  

 

Det  var  derfor  klart  for  enhver,  med interesse  

for  livet  i  og  langs  åen,  at  noget måtte der  

gøres,  både for  at  lave et systematisk  avlsar-

bejde,  men  også  for  at arbejde for  en  forbed-

ring  af  de fysiske forhold  i  vandløbssystemet.  

På  daværende tidspunkt  valgte  man  primært  at 

koncentrere  arbejde om  at  få  den voldsomme 

forurening  stoppet.  

 

Det  var  dette klarsyn,  der  i  1971  førte til 

stiftelsen  af  Langå  Sportsfiskerforenings Ørred-

fond.  I 1973  indtrådte  Bjerringbro og Omegns  

Sportsfiskerforening  i  arbejdet,  og fonden  fik  

sit  nuværende navn,  Gudenåens Ørredfond.  

 

Siden  hen  er  samarbejdet  blevet  udvidet yder-

ligere  med  

  Hadsten  Lystfiskeriforening  (1984)  

 Randers  Sportsfisker  Klub  (1986)  

 Silkeborg  Lystfiskeriforening  (slut 

80'erne)  

 Støvring-Mellerup  Lystfiskerforening 

(1996)  

 Allingåbro Lystfiskerforening  (2006)  

 Hinnerup  Lystfiskerforening  (2008)  

 

Allingåbro er  efterfølgende udtrådt  i  2010. 

 

Gudenåens  Ørredfond  tegnes  således  i jubilæ-

umsåret  af  6  lystfiskerforeninger  med til  sam-

men  ca.  3.000  medlemmer:  

 

 Langå  Sportsfiskerforening  

 Bjerringbro og  Omegns Sportsfisker-

forening  

 Hadsten  Lystfiskeriforening  

 Randers  Sportsfisker  Klub  

 Silkeborg  Lystfiskeriforening  

 Støvring-Mellerup  Lystfiskerforening  

 

Formål  Ørredfonden    
Overordnet  set  er  det  fornemste  mål  med 

arbejdet  i  Gudenåens  Ørredfond  at  gøre  os 

selv  overflødige!  -  når  vi  forhåbentlig  på  et 

tidspunkt  igen  har  en  selvreproducerende 

bæredygtig  havørredstamme  så  er Ørredfondens 

opgave fuldført. 

 

   Stoflogo fra Ørredfonden fra 
perioden 1980-90 



 

 

 

 Foto:  Uddrag  af  vedtægter 
 

I følge vedtægterne er  formålet  med Gudenåens  

Ørredfond:  

 

 Udklækning  af  havørreder  af Guden-

åsstammen.  

 Udklækning  af  laks  hvis  det  anses  

for hensigtsmæssigt.  

 Via  udsætninger  at  opbygge og beva-

re ædelfiskebestandene  i Gudenåen  og  

Randers  Fjord.  

 Forbedring  af  miljøforholdene, be-

kæmpe forurening  mv.    

 At  fremme mulighederne for  et re-

kreativt  fiskeri.  

 At  fremme interessen  og  forståelsen 

for  lystfiskeriet  i  Gudenåssystemet og  

Randers  Fjord.   

 

I Gudenåens  Ørredfond  har  vi  på  et  meget 

tidligt  tidspunkt  valgt  at  koncentrere  os om avl  

på  åens  havørreder  for  herigennem  at bevare 

de dengang  særdeles truede naturligt  forekom-

mende gener. 

 

 
Foto:  Artikel  14.  december  1974 

 

Opdræt  og  etablering  af  dambrug  
I en  årrække blev  udklækning  og  opvækst af  

fiskene  foretaget  på  kontrakt  rundt omkring  

hos  forskellige mere  eller  mindre kommercielle 

dambrugere.  Resultaterne var  meget  svingende 

fra  år  til  år,  og omkring  1980  besluttede  man  

derfor  at etablere  eget klækkeri  mv.  i  første 

omgang hos  Tage Andersen,  Skibelund  ved 

Bjerringbro.  

 

Gudenåens  Ørredfond  har  siden  hen  købt jord  

og  opført  eget  klækkehus  og opvækstfacilite-

ter.  Pasningen  foretages af frivillige og  ulønne-

de  medlemmer  fra foreningerne.  

 

Byggeriet  af  klækkehuset  blev  gennemført med  

Bjerringbro foreningen  som  de drivende.  Der  

blev  lagt  en  utroligt  stor indsats  af  mange 

frivillige.  Specielt  nævnes i  journalerne Hanse  

(J.J.  Ditlefsen),  Søren Andersen,  Poul  Møller  

og  Tage Andersen. Den  papirmæssige  sagsbe-

handling  blev udført  af  Niels  Kjeldsen  og  

Verner  Jensen.  

   

 
Foto:  Byggeri  af  klækkehus 

 

 
Foto:  Byggeri  af  klækkehus 

 

Af pladshensyn, kan vi desværre ikke bringe 

mere af artiklen her, men er du interesseret i mere 

læsning, kan du læse hele artiklen i  

GUDENÅ-NYT 

Oktober-November 2021 

som kan findes på linket: 

 

https://www.bjerringbro-

sportsfisker.dk/foreningen/nyheder/gudenaa-nyt-

oktober-november-2021.aspx 

https://www.bjerringbro-sportsfisker.dk/foreningen/nyheder/gudenaa-nyt-oktober-november-2021.aspx
https://www.bjerringbro-sportsfisker.dk/foreningen/nyheder/gudenaa-nyt-oktober-november-2021.aspx
https://www.bjerringbro-sportsfisker.dk/foreningen/nyheder/gudenaa-nyt-oktober-november-2021.aspx


 

Forsidebille: Bjarne Bach. 

Lars Kielsgaard, 2013. Venter på fær-

gen i Kristiansand. (Junior tur) 

Nyttige oplysninger: 
 

Mindstemål og fredningstider:                       

 Cm Fra Til 

Havørred 40 31/10 1/3 

Bækørred 40 31/10 1/3 

Laks 40 31/10 1/3 

Sandart 50 30/4 1/6 

Helt 36 31/10 1/2 

Gedde 60 15/3 1/5 

Aborre 19   

Ål 45   

                                                                                                            

Fra den 1/11 til og med 28-29/2 er fiskeri 

forbudt i Gudenåen. 
 
Fra den 1/11 til og med 31/3 er fiskeri  

forbudt i Lilleåen.                                          

                                                                        

Bådudlejning: 
 

 

 

 

 

 

 

Alu-jollen på trailer kan lejes 

For 200 kr. pr. dag + benzin 
 
Henvendelse til: 

Bjarne Bach 

Væthvej 51, 8870 Langå 

Tlf. 21699200 

E-mail: bjarne.bach@langaa-sf.dk 

LSF’s Post-adresse: 

Langå Sportsfiskerforening 

Væthvej 51, 8870 Langå 

E-mail: lsf@langaa-sf.dk 

Web: www.langaa-sf.dk 

 

Klublokale: 

Bredgade 4, 1. 8870 Langå 

(Kulturhuset Langå) 

 

 

 

 

 

Hytten: 

Langå Sportsfiskerforenings hytte, 

beliggende i et naturskønt område mellem 

Langå og Stevnstrup, direkte ved Gudenåen, 

kan lejes til favorable priser. Så hvis du/I har 

lyst til en lille ferie eller weekend ved Guden-

åen, er I meget velkomne. Kan lejes af alle.  

Beskrivelse af hytten: 

Ny istandsat træhytte med el, vand, varme, 

nyt toilet med bad, køleskab og kummefry-

ser. 4 sovepladser. Anneks med 4 ekstra so-

vepladser, mulighed for at slå telt op. 

Der er køkken med almindeligt køkkenudstyr 

og lamper, samt brændeovn og brænde klar 

til brug. Lejer skal aflevere hytten opryddet 

og gulvene fejet. Slutrengøring 250 kr. samt 

el, bliver fratrukket depositum.   

 

Henvendelse om leje: 

Se vores hjemmeside. (Fanen, ”hytteleje”) 

Eller mail: bjarne.bach@langaa-sf.dk 

Helst på mail af hensyn til betaling mv. 

Tlf.: 21699200 Bjarne Bach 

 

Periode: Pris: 

Depositum 

Renø-

ring/el: 

Døgn (ej weekend)   350 400 

Mandag – torsdag 1000 500 

Fredag – søndag 1000 500 

1 uge mandag – søn-
dag 

1800 600 

Fra den 1/11 til 28-29/2 - 40% på lejen (fi-

skeri forbudt i Gudenåen). 

For Juniorforeninger medlem af DSF udste-

des gratis dagkort til junior under 18 år, når 

foreningen lejer sommerhuset. 

Halvdelen af lejen betales ved reservering. 

Restbeløb senest en uge før. Der kan købes 

dagkort i lejeperioden til de personer der er i 

hytten med 10 % rabat. 

Vigtige datoer: 

24/02-22: LSF-generalforsamling 

01/03-22: Sæson 2022 i Gudenåen åbner. 

04/04-22: Sæson 2022 i Lilleåen åbner. 

 

Ulige uger: Onsdage juniorklub kl. 18:30.  

Lige uger: Torsdage senior aften fra kl 19.  

 

mailto:bjarne.bach@langaa-sf.dk
mailto:lsf@langaa-sf.dk
http://www.langaa-sf.dk/
mailto:bjarne.bach@langaa-sf.dk
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